[image: image1.jpg]/ JURLA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

	REQUERIMENTO DE PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Anexar cópia(s) autenticada(s) do(s) certificado(s) de conclusão do(s) curso(s), protocolar e encaminhar à PRGDP.

Caso seja curso promovido pela UFLA não é necessário autenticar. Incluir os cursos em ordem cronológica.

	Dados do Requerente

	Nome

	Cargo

	Siape nº

	Nível de classificação

	Nível de capacitação

	Padrão de vencimento

	Departamento / Setor

	Requeiro a concessão de Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o(s) curso(s) especificado(s) a seguir.

	Dados do(s) Curso(s)

	Nome

	Instituição

	Data conclusão

	Carga horária

	Nome

	Instituição

	Data conclusão

	Carga horária

	Nome

	Instituição

	Data conclusão

	Carga horária

	Nome

	Instituição

	Data conclusão

	Carga horária

	Nome

	Instituição

	Data conclusão

	Carga horária

	Nome

	Instituição

	Data conclusão

	Carga horária

	Carga horária excedente da última progressão

	Nestes termos, peço deferimento.            Lavras, _____/_____/_________
________________________________________________

Assinatura do Requerente

	Análise e Parecer da Coordenadoria de Capacitação e Avaliação

	1) O(s) certificado(s) que não são emitidos pela UFLA está(ão) autenticado(s)? (    ) Sim   (    ) Não
2) Quais são o(s) curso(s) compatível(eis) com o cargo?________________________________________
3) Quais são o(s) curso(s) compatível(eis) com o ambiente?_____________________________________
4) Há curso(s) incompatível(eis) com o cargo/ambiente?
(    )Sim,______________________________________________________________________________
(    ) Não.

5) Qual a carga horária necessária para o servidor obter Progressão por Capacitação, conforme o Anexo XVI da Lei nº 12.772/2012? ________ horas.
6) Qual a data da última Progressão por Capacitação? _____/_____/_________
7) Caso seja somatória de carga horária de cursos de capacitação, conforme o disposto no artigo 41 da Lei nº 12.772/2012, os cursos foram realizados pelo servidor durante a permanência no nível de capacitação em que se encontra? (    ) Sim.          (    ) Não.         (    ) Não se aplica.
8) Há curso(s) com carga horária inferior à 20 horas que não pode(m) ser considerado(s), conforme a Lei nº 12.772/2012? (    ) Sim. (    ) Não.

9) Será utilizada carga horária excedente da última progressão?
(    ) Sim, ______ horas.   (    ) Não.    (    ) Não se aplica.
10) Há carga horária excedente para a próxima progressão?
(    ) Sim, ______ horas.   (    ) Não     (    ) Não se aplica.
11) A carga horária total apresentada pelo servidor atende ao disposto na Lei nº 12.772/2012?
(    ) Sim       (    ) Não
12) Qual a data em que completou (ou completará) o interstício de 18 meses para obter a Progressão por Capacitação? _____/_____/_________

13) Atende às condições para conceder Progressão por Capacitação a partir da:

(    ) data em que completará o interstício.
(    ) data do requerimento, por ter apresentado o requerimento após a data em que completou o interstício.
14) Observações: _______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Sugerimos:
(   ) Deferimento, passando o servidor do nível de capacitação _______ para o nível de capacitação ______ , a partir de _____/_____/________, de acordo com o art. 10, § 1º, da Lei nº 11.091/2005, alterada pela Lei nº 11.233/2005 e pela Lei nº 12.772/2012, o art. 5º, §§ 1º e 3º do Decreto nº 5.824/2006 e a Portaria MEC nº 9, de 29/6/2006.
 (     )  Indeferimento.

___________________________________________________

Coordenadoria de Capacitação e Avaliação

	Parecer Final da PRGDP

	Acompanhando o Parecer da Coordenadoria de Capacitação e Avaliação,
(     ) concedo     (     ) não concedo     a Progressão por Capacitação, nos termos da legislação vigente.
Lavras, _____ de ___________________________ de ________.

____________________________________________________

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

2 / 2